
Selen. "Tarihte Şark ve Garp Mefhumlan", ITK 
Belleten, Vll/27 ( 1943). s . 543-547; P. Johnson
J . Tucker, "Middle East Studies Network in the 
United States" , MERIP Reports, sy. 38 ( 1975) , s. 
4 -5; B. Lewis, "The Question of Orientalism", 
New York Review of Books, XXIX/ll , New York 
1982, s. 49-56; L. Hajjar- S. Niva, "(Re)Made in 
the USA: Middle East Studies in the Global Era", 
MERIP Reports, sy. 205 ( 1 997). s. 4; Jacob M. 
Landa u, "Gibb, Sir Harnilton Alexander Roskeen", 
DiA, XIV, 66-67 ; Ali Murat Yel , "Grunebaum, 
Gustave Edmund von" , a.e. , XIV, 166-167. 

L 

Iii! YücEL BuLUT 

OS ETLER 

Kuzey Kafkasya'da yaşayan 
bir kavim. 

_j 

Asetinler de denen Osetler, Kuzey Kaf
kasya'nın orta bölümünde sıradağların ku
zey ve güney yamaçlarında yerleşmiştir. 

Bulundukları bölge Osetya diye anılmak
ta olup üçte ikisi dağlıktır. Suranın en yük
sekdağı olan Kazbek (5057 m.) Güney aset
ya'da bulunmaktadır. Osetya'nın önemli 
geçitleri Daryal, Digor ve Alagir; başlıca 
akarsuları Terek, Uruh, Ardon ve Kambi
leyevka'dır. Yeraltı kaynakları zengin olup 
coğrafi şartları tarıma ve hayvancılığa el
verişlidir. Sovyetler Birliği döneminde 1989 
sayımiarına göre asetler'in toplam nüfu
su S97.80Z'dir. Bunların 33S.OOO'i yüzöl
çümü 8000 km2 olan Kuzey Osetya'da, 
164.000'i Gürcistan ile yüzölçümü 3900 
km2 olan Güney Osetya'da yaşamaktadır 
(Güney Osetya'da 65.000 kişi) . Osetler, Or
todoks hıristiyan (iron ve Tuallag) ve Sünni 
müslüman (Digor) olmak üzere ikiye ayrı
lır. Sünni müslümanların oranı % 30 ka
dardır. İ ro nlar daha ziyade Kuzey Osetya'
nın doğu kesiminde, Tuallaglar Gürcistan'
da, Digorlar büyük ölçüde Kuzey Osetya'
nın kuzeybatı bölümündeki vadilerde, Vla
dikafkas şehrinde, kısmen de Doğu Ka
bartay'da yerleşmiştir. Eski dönemlerde 
Hutsan adlı bir tanrıya inanan Osetler ara
sında Hıristiyanlık VI. yüzyılda Gürcüler va
sıtasıyla yayılmış, daha geniş ölçüde ise 
Rus hakimiyetinde kabul görmüştür. An
cak halk arasında eski dinleriyle ilgili gele
nekler günümüze kadar gelmiştir. asetler 
93Z'de İslamiyet'e girmeye başlamışlarsa 
da XVI ve XVII. yüzyıllarda Kabartay'a kom
şu olan müslümanların etkisiyle büyük öl
çüde İslamiyet'i benimsedikleri anlaşılmak
tadır. Özellikle Mürid savaşları sırasında 
halk bu yeni dine daha fazla rağbet gös
termiştir. asetler arasında birbirinden fark
lı İron ve Digor lehçeleri konuşulmakta olup 
XIX. yüzyılın sonlarında Digorlar Arap, İran-

lar Kiril, Tuallaglar Gürcü alfabesini kulla
nıyorlardı. 19Z3'te bütün Osetler Latin al
fabesine geçmiş, 1939'da ise İran dili üze
rine kurulu, Kiril alfabesinin kullanıldığı 
tek bir edebi dil hakim olmuştur. 

asetler etnik bakımdan Hint-Avrupa Ir
kına mensuptur. Kavmin asıl adı Os veya 
As olup Gürcü dilindeki yer adı ekinin ila
vesiyle Oset halini almıştır. Ataları İskit ve 
Sarmatlar'ın soyundan gelen Alanlar'dır. 
Bundan dolayı Osetler'in kontrolündeki 
Daryal Geçidi'ne müslümanlar Dar-ı Alan 
adını vermiştir. 1. yüzyılda Don nehriyle 
Azak arasındaki ovalarda göçebe olarak ya
şayan bu kavmin lll. yüzyılda Gürcistan'a 
ve İran'a akınlar yaptığına dair kayıtlar bu
lunmaktadır. Hunlar'ın akınları sırasında 

Alanlar, Kafkas dağlarına doğru çekilmiştir. 
4S4'te şefleri Bagatar'ın Gürcü Kralı Vakh
tang Gurgaslan ile yaptığı savaşı kaybet
mesi üzerine onların idaresi altına girmiş
lerdir. 735-736 yıllarında Emevl kuman
danlarından Mervan b. Muhammed'in (ll. 
Mervan) Kafkasya seferinde Osetler'le de 
savaştığı, bir aralık Daryal Geçidi'ni ele ge
çirdiği bilinmektedir. Daha sonraki dönem
lerde Gürcü ve Oset tarihleri iç içe geliş
miştir. Nitekim Gürcü Kraliçesi Tamara 
ile evlenen David Soslan adlı Oset 40.000 
adamıyla Gürcistan'ın genişlemesine kat
kıda bulunmuştur. 

Moğol istilasına uğrayan , uzun yıllar Çer
kezler'e vergi vermek zorunda kalan aset
ler'in tarihinde önemli bir dönüm nokta
sını Küçük Kaynarca Antiaşması ile Rus 
hakimiyetine girmeleri oluşturur. Böylece 
asetler bu dönemde Vladikafkas çevresi
ne yayılma imkanı elde ettiler, Ruslar da 
Tiflis'le bağlantı sağlayan Daryal Geçidi'nin 
iki tarafını tutan Osetya'ya sahip olmakla 
Güney Kafkasya'ya doğru ilerleme imka
nına kavuştular. Osmanlı casuslarının ra
porlarına göre ulaşıma pek elverişli olma
yan geçit 1783'lerde yapılan tamir ve inşa 
çalışmalarıyla asker sevkedilebilecek hale 
getirildi. Ruslar, 1784'te Terek ırmağının 
doğduğu yerde Vladikafkas'ı kurdular ve 
bölgeyi ilhak etmek yolunda önemli bir 
adım attılar. asetler'in bulunduğu bölge, 
Gürcistan ile Rusya arasında stratejik 1 as
keri bir yol üzerinde olduğundan Ruslar 
burayı kontrol altında tutmayı gerekli gör
mekteydi. Ruslar'ın kontrol çabaları ve 
halktan vergi istemeleri asetler'in direni
şiyle karşılaştı. isyan Osetya'nın Tagaur böl
gesinde ortaya çıktı, liderliğini de Dudariko 
Ahmedov üstlendi. Ancak Ahmedov 180Z 
Temmuzunda, Ruslar karşısında yenilgiye 
uğradı ve onlarla anlaşmak zorunda kal
dı. 1804'te isyan yeniden başladı. Bu defa 
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onlara Gürcüler de katılmıştı. Ruslar is
yancıları kuşatıp askeri harekat düzenle
diler. asetler'in köyleri yakıldı, halk dağla
ra çekildi. asetler üzerinde kesin hakimi
yet 1806' da kurulabildi. 1811' deki yeni bir 
hareketlenme de yine Ruslar tarafından 
sert bir şekilde bastırıldı. Daha sonraki yıl
larda Rus istila hareketlerine Osetler de 
katıldı. Nitekim İmam Şamil'in Daryal Ge
çidi'ni ele geçirmeye yönelik saldırıları Oset
ler'in yardımlarıyla etkisiz hale getirildi. 
Şamil'in teslim olmasından ve Mürid sa
vaşlarının sona ermesinin ardından Kaf
kasya'dan Osmanlı Devleti'ne yapılan bü
yük göçte bazı Osetler de yer aldı. Bunla
rın en meşhuru olan ve 186S'te iltica eden 
Musa Paşa (Kundukhov). Osetler'in Tagor 
(Tagaur) kabilesinden olup 1877-1878 Os
manlı-Rus savaşında Kafkasya cephesin
de görev yapmıştı. 

Şubat 1917 ihtilalinden sonra meydana 
gelen karışıklıklar esnasında asetler milli 
bir kongre topladılar (Nisan 1917) ve Bol
şevik İhtiliUi'nde bölgede kurulan hıristi
yan-müslüman ittifakını desteklediler. Ara
lık 1917'de Kazaklar'la müslümanlar ara
sında çıkan savaş yüzünden ittifak çökün
ce bölge tam anlamıyla bir kargaşaya sü
rüklendi. ZO Nisan 19ZZ'de Gürcü Sovyet 
hükümeti asetler'in bağlılıklarını sağlamak 
için Güney Osetya Özerk Bölgesi'ni kurdu. 
Kızılordu'nun iç savaşı sona erdirmesinin 
ardından Kuzey Osetya önce özerk eyaJet 
(7 Haziran 1924), daha sonra özerk cum
huriyet (5 Aralık 1936) oldu. 

194Z'de Almanlar'ın Kafkasya harekatı 
sırasında Osetya'nın kuzey bölümü işgale 
uğradı. Almanlar, Vladikafkas'a bir hayli 
yaklaştılarsa da şehre girerneden çekil
diler. Bu çekiliş sırasında yaklaşık ZS.OOO 
Oset, işgal esnasında bir rol oynamamala
rına rağmen hükümet tarafından ihanet
le suçlanabilecekleri korkusuyla Almanlar'
la birlikte anavatanlarını terketti. 1944'te 
müslüman Digorlar, Kuzey Kafkasya'nın 
diğer müslüman halklarıyla birlikte Orta 
Asya'ya sürüldü. Bunlara ancak 19SO'lerin 
sonunda vataniarına dönme izni verildi. 

Bugün Osetler siyasi bakımdan Rusya 
ile Gürcistan arasında bölünmüş durum
dadır. Rusya'ya bağlı olan Kuzey Osetya 
özerk cumhuriyet statüsüne sahiptir. 1 Z 
Kasım 1994'te ilan edilen anayasa ile ül
kenin adı Alanya olarak değiştirildi. Mer
kezi Vladikafkas (Orconikidze, Dzadjiko, Te
rekkale) olup diğer önemli şehirleri Moz
dok, Beslan, Alagir ve Ardon'dur. Gürcis
tan'a bağlı özerk bölge statüsündeki Gü
ney Osetya'nın merkezi Tskhinvali'dir. Bu-
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rası 20 Eylül 1990 tarihinde bağımsızlığını 
ilan ettiyse de bağımsızlık isteği Gürcistan 
Sovyet hükümeti tarafından reddedildi. 

1991 'de Gürcistan, Sovyetler'in dağılma
sından sonra bağımsızlığını kazanıp ta
rihi milliyetçilik ihtilaflarını bilinçli şekilde 
tekrar ortaya çıkardı. Gürcistan'ın çeşitli 
şehirlerinde yaşayan asetler bu durum
dan etkilenerek baskı görmeleri üzerine 
Kuzey Osetya'ya sığındılar. 1 OO.OOO'i bu
lan bu göç dalgası Kuzey Osetya'da eko
nomik ve yerleşim sıkıntılarını da berabe
rinde getirdi. 1992'de Gürcistan hüküme
tiyle Kuzey Osetya Cumhuriyeti arasında 
yapılan anlaşma gereği mülteciler sorunu
nu çözmeye yönelik kararlar alındıysa da 
pratikte bir ilerleme sağlanamadı. 1994'
te Avrupa Güvenlik ve İşbirliği Teşkilatı 
buradaki problemleri çözmek için devreye 
girdi. Geri dönüşü sağlamak üzere ekono
mik ve sosyal tedbirler uygulamaya ko
nuldu. Buna rağmen 2004 yılında Birleş
miş Milletler Mülteciler Yüksek Komitesi'
ne göre geri dönen aile sayısı sadece S 13'
tü ( 1734 ki ş i) . 
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OSMAN 
(,;ı~) 

Ebu Abdiilah (Ebu Amr) Zü'n-nureyn 
Osman b. Affan b . Ebi'I-As 

b. Ümeyye el-Kureşi el-Ümevi 
(ö. 35/656) 

İlk müslümanlardan, 
Hulefa-yi Raşidin'in üçüncüsü. 

_j 

Fil Vak'ası'ndan altı yıl sonra Taif'te doğ
du. Kureyş'in en zengin tüccarlarından olan 
babası Affiin Cahiliye devrinde öldü. Anne
si Erva bint Küreyz, ResGlullah'ın halası 
ümmü Hakim Beyza bint Abdülmuttalib'in 
kızıdır. Mensup olduğu Emev1 (Ümeyye) ka
bilesinin soyu Abdümenaf b. Kusay'da Hz. 
Peygamber'in nesebiyle birleşir. ResGl-i Ek
rem'den altı yaş küçüktür. Gençliğinde ba
basının yanında ticaretle uğraşan Osman, 
İslam öncesinde Mekke'nin önemli tüccar
ları arasına girdi. İslami davetin ilk safha
sında Hz. Ebu Bekir'in delaletiyle ResGlul
lah'ın yanına giderek müslüman oldu ve 
ilk on müslüman arasında yer aldı . Eşraf

tan olması dolayısıyla İslam'ı kabul edişi 
Kureyş içinde yankı yaptı. Amcası Hakem 
b. Ebü'J-As onu bağlayıp dininden dönene 
kadar bağlarını çözmeyeceğini söyleyince 
şiddetle karşı koydu. Kararlılığını görüp 
bağlarını çözmek zorunda kalan amcasın

dan sonra annesi de çok uğraştı , ancak 
onu dininden döndüremedi. Osman kısa 
bir süre sonra Hz. Peygamber'in kızı Rukıy
ye ile evlendi. İslamiyet'in S. yılında ( 615) 
hanımıyla birlikte ilk kafılede Habeşistan'a 

hicret etti. Habeşistan'da doğan ve hicre
tin 4. yılında (625) vefat eden oğlu Abdul
lah dolayısıyla kendisine Ebu Abdullah kün
yesi verildi. Bir yıl sonra Habeşistan'dan 
Mekke'ye döndü ve ardından Medine'ye 
hicret etti. 

Hz. Peygamber tarafından Mekke dö
neminde Abdurrahman b. Avf ile kardeş 
yapılan Osman, Medine'de evinde misafir 
kaldığı ensardan Evs b. Sabit ile kardeş 
ilan edildi. ResGl-i Ekrem, Medine'de mu
hacirlere ev yapmaları için yer tahsis et
tiğinde ona Mescid-i Nebev1'nin kendisi
nin girip çıktığı kapısının karşısına düşen 
arsayı verdi. Bedir Savaşı'na giderken Os
man'ı hasta olan kızının başında Medine'
de bıraktı. Zafer müjdesinin Medine'ye 
ulaştığı gün Rukıyye öldü. Hz. Peygamber, 
Bedir' e katılanlardan sayarak ganimetten 
hisse verdiği Hz. Osman'ı daha sonra di
ğer kızı ümmü KülsGm ile evlendirdi. 9 
(630) yılında onun da vefatı üzerine evle
necek başka kızı olsaydı onu da vereceği
ni söyledi. 

Zatürrika' ve ZGemer gazvelerine çıkıl
dığında Medine'de ResGl-i Ekrem'e vekil.
let eden Hz. Osman, Hudeybiye Antlaşma
sı öncesinde onun elçisi olarak Mekke'ye 
gitti. Kureyş liderlerinin istediği takdirde 
Kabe'yi ziyaret edebileceğini söylemeleri 
üzerine Hz. Peygamber'e izin verilmediği 
sürece kendisinin de ziyaret etmeyeceği
ni bildirdi. Kabe ziyaretine müsaade edil
mesini sağlamak için görüşmelerini ısrarlı 
bir şekilde sürdürdü. Dönüşünün gecik
mesi üzerine kendisini bekleyen müslü
manlar arasında öldürüldüğü şayiası ya
yılınca ResGl-i Ekrem ashabından müşrik
Jere karşı savaşa girmek şartıyla biat aldı. 

· Biat sırasında, "Osman Allah ve resulünün 
emrini yerine getirmek için gitmiştir" de
yip sağ elini sol elinin üzerine koyarak 
onun adına biat ettiğini gösterdi. Hz. Os
man, Tebük Seferi hazırlıkları sırasında or
dunun teçhizi için başlatılan yardım kam
panyasında en büyük yardımı yaptı. Bu sı
rada Hz. Peygamber'in, "Bugünden sonra 
yapacakları Osman'a zarar vermez" dedi
ği rivayet edilmiştir (Tirmizi, "Menal5ıb" , 

19; Ahmed b. Hanbel, 1, 516). ResGl-i Ek
rem'in vahiy katiplerinden olan Osman, 
Ebu Bekir zamanında onun katipliğini ve 
müşavirliğini yaptı. Onun Hz. Ömer'i ha
Jef tayin etmesi hususunda olumlu görüş 
belirtti. Hz. Ömer'in de danışmanları ara
sında yer aldı. Onun Suriye yolculuğuna 
çıkmasına ve Mısır fethine izin vermesine 
muhalefet ederken fethedilen arazilerin 
fatihler arasında taksim edilmeyip fey ola
rak sahiplerinin elinde bırakılması görüşü
nü destekledi. 

Hz. Ömer, Mescid-i Nebev1'de ağır bir 
şekilde yaralanınca aşere-i mübeşşereden 

hayatta olan amcasının oğlu ve eniştesi 
Said b. Zeyd hariç altı kişiyi (Osman, Ali, 
Abdurrahman b. Avf, Sa'd b. Ebu Vakkas, 
Talha b. Ubeydullah, Zübeyr b . Avvam) 
üç gün içinde aralarından birini halife seç
mek üzere görevlendirmişti. Hz. ömer'in 
vefatından önce başlayan, ancak onun ikin
ci bir emriyle ölümünden sonraya ertele
nen toplantı Talha b. Ubeydullah'ın Medi
ne dışında bulunması sebebiyle beş kişiy
le başladı. Müzakerelerin ilk safhasında 
Abdurrahman b. Avf, aralarından birinin 
halifelik hakkından feragat edip en çok is
tenen şahsı halife seçmek üzere hakem
lik yapmasını önerdi. Diğer üyelerin kabul 
etmediği bu göreve kendisi talip oldu ve 
onların onaylamasıyla çalışmalarına baş

ladı. Şura üyelerinin her biriyle uzun gö
rüşmeler yaptı. Ayrıca Medine'de bulunan 
muhacir ve ensarın ileri gelenleri, hac dö
nüşü oraya uğrayan valiler, kumandanlar 


